denominado CONTRATANTE, contrato de Programa nº 0191/2023, têm justo e 

contratado o seguinte termo aditivo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. Constitui objeto do presente instrumento a alteração do contrato vigente do seu 

valor de R$ 819.771,92 (oitocentos e dezenove mil e setecentos e setenta e um reais e 

noventa e dois centavos), para o valor de R$ 846.740,99 (oitocentos e quarenta e seis 

mil e setecentos e quarenta reais e noventa e nove centavos), em um acréscimo de R$ 

26.969,07 (vinte e seis mil e novecentos e sessenta e nove reais e sete centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES E FORMA DE PAGAMENTO 

2.1. Os pagamentos deverão ser creditados conforme cronograma de desembolso 

previsto no Anexo I deste termo aditivo. 

2.2 As despesa decorrentes da execução do presente termo aditivo correrão a conta

[...]

da delegação em cumprimento ao disposto na cláusula décima segunda do contrato 

de programa firmado. 

1.3.1 Em razão do reequilíbrio econômico-financeiro do contrato de programa, fica 

alterada a cláusula referente ao valor das transferências, mediante aumento do valor 

de transferência de R$ 64.001,57 (sessenta e quatro mil e um real e cinquenta e sete 

centavos), passando o objeto do contrato de programa para o valor atualizado R$ 

910.742,56 (novecentos e dez mil e setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e seis 

centavos). 

1.3.2 A formalização de aumento do valor de transferência presente termo aditivo 

decorre de reequilíbrio econômico-financeiro, não constituindo alteração qualitativa ou 

quantitativa de objeto em razão do fato de que o objeto do contrato é a delegação